
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

24.09.2009           № 69 
 
 
 
Об утверждении информации о выполнении 
в 2008 году Комплексной целевой                   
программы развития туризма в г.Таганроге 
на 2008-2010гг., утвержденной Решением 
Городской Думы от 27.12.2007 № 589 
 
 
 
 Заслушав и обсудив информацию Администрации города о выполнении в 2008 году 
Комплексной целевой программы развития туризма в г. Таганроге на 2008-2010 гг.,           
утвержденной Решением Городской Думы от 27.12.2007 № 589, руководствуясь статьей 31 
Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении Комплексной целевой программы развития 
туризма в г. Таганроге на 2008-2010 гг., утвержденной Решением Городской Думы 
от 27.12.2007 № 589 (приложение). 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.  

 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д) обеспечить официальное           

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя 
Главы Администрации г. Таганрога Курьянова А.Ф. 

 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога          Ю. Стефанов 



Приложение  
к Решению Городской Думы  

от 24.09.2009 № 69 
 
 

Информация 
о выполнении в 2008 году Комплексной целевой программы развития туризма в г. Таганроге на 2008 - 2010 гг. 

 
Стоимость,  
тыс. руб. 

2008г. 

№ 
п/п 

Содержание 
 мероприятия 

Цель мероприятия Ответствен-
ный испол-
нитель и 
соисполни-

тель 

Срок 
испол-
нения 

Источ-
ники 
финан-
сирова-
ния 

план факт 

Выполнение мероприятий за 2008 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1.1. 

Подготовка правил 
землепользования и 
застройки историче-
ской части города 
Таганрога 
 

Обеспечение 
сохранности 
исторического наследия 
и исторического облика 
Таганрога 19 века и 
стимулирование 
развития сфер туризма и 
соц.-бытового 
обслуживания  на 
территории города 

КАиГ 
КУИ 
ОМС 

ОК города 
Таганрога 

2008 г. Финан-
сирова-
ния не 
требует

- - Проведен конкурс (протокол аукциона №4071 М/ПРАук от 
03.12.2009) и заключён Муниципальный контракт №34 от 
14.12.2008 с ОАО «Российский институт градостроительства и 
инвестиционного развития «Гипрогор» на разработку Правил 
землепользования и застройки части территории муниципального 
образования «Город Таганрог» в границах деятельности Примор-
ского, Промышленного, Северного и Центрального территори-
альных управлений Администрации г.Таганрога. Выполнен пер-
вый этап работы – Карта градостроительного зонирования терри-
тории «Муниципального образования «Город Таганрог». 

1.2. 

Разработка концепции 
сохранения и рекон-
струкции историче-
ской части города 
Таганрога. 

Осуществление 
комплексного подхода к 
сохранению историко-
культурного облика 
города на основе 
анализа положения дел 
по состоянию 
памятников, зданий, 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктур  

КАиГ 
УЖКХ 
КУИ 
ОМС 

ОК города 
Таганрога 

2008 г. Финан-
сирова-
ния не 
требует

- - В феврале 2008 года завершилась работа по утверждению гра-
ниц зон охраны объектов культурного наследия исторической 
части города Таганрога, результатом которой является постанов-
ление Администрации Ростовской области от 19.02.2008 №66. 
Подготовлено постановление Администрации г.Таганрога от 
02.02.2009 №686 «Об утверждении порядка оформления, со-
гласования и выдачи паспорта цветового решения фасада объекта 
капитального строительства, расположенного на территории го-
рода Таганрога». Наличие данных документов позволяет регули-
ровать градостроительную деятельность на территории историче-
ского центра города. 

Итого по разделу: - -  



 3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.МОНИТОРИНГ ТУРИСТСКИХ РЕСУРСОВ И ОБЪЕКТОВ ТУРИНДУСТРИИ 

2.1  Инвентаризация объ-
ектов туристской ин-
дустрии города  

Определение права соб-
ственности объектов, их 
количества, качествен-
ных  показателей  при-
годности для использо-
вания как туристских 
продуктов  

КАиГ 
УЖКХ 
ОМС 

Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует 

- - Мероприятие перенесено на 2009 год. 

2.2  Формирование реест-
ра туристских ресур-
сов города  

Формирование инфор-
мационной базы данных 
об имеющихся турист-
ских ресурсах города  

КАиГ 
УЖКХ 
ОМС 

Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует 

- - Сформирован реестр и проведена паспортизация туристских 
ресурсов города Таганрога - коллективные средства размещения 
(КСР) – гостиницы и аналогичные средства размещения; стихий-
ные места отдыха (СМО); инвестиционные площадки; социально-
культурные объекты муниципального образования; транспортные 
компании; страховые компании; туристские агентства; туропера-
торские компании; предприятия общественного питания; объек-
ты спорта и активного отдыха; объекты индустрии развлечения.  

2.3  Выявление и форми-
рование реестра сти-
хийных мест (зон) 
отдыха, расположен-
ных на территории 
города  

Выявление новых объ-
ектов туристских ресур-
сов для дальнейшего их 
благоустройства   

КАиГ 
УЖКХ 
ОМС 

Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует 

- - Сформирован реестр стихийных мест (зон) отдыха, располо-
женных на территории города (пункты 2.2 и 2.3 выполнены ОМС 
в связи с запросом Министерства экономики, торговли, междуна-
родных и внешнеэкономических связей Администрации Ростов-
ской области). 
Полученная информация направлена в Центр мониторинга ту-

ристских ресурсов «По Дону гуляем» по поручению Управления 
развития туризма Администрации Ростовской области.  

Итого по разделу: - -  
3.ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ ТУРИСТСКОЙ ОТРАСЛИ И ГОСТИНИЧНОГО КОМПЛЕКСА 

3.1  Реконструкция ГК 
«Таганрог» 
в г. Таганроге  
ул. Дзержинского, 161 

Создание в городе сете-
вой гостиницы «Дон-
плаза» для развития 
въездного и внутренне-
го туризма. Увеличение 
номерного фонда 
средств размещения  

Группа 
компаний 

«Интурист» 
Группа  
компаний  

«Дон-плаза» 
Группа 
компаний 

ГК  
«Таганрог» 

Весь 
период 

Средст-
ва инве-
сторов 

100000  129000 Осуществлён ремонт 2-х этажей на 34 номера «Бизнес» и 2 но-
мера «Люкс Студио». Установлено новое оборудование в ресто-
ране, реконструирован холл, созданы конгрессные площади (250 
кв.м. на 250 человек) и бизнес-центр, проведено благоустройство 
территории. 



 4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.2  Строительство ГТК  

на набережной города 
Таганрога  
ул. Крюйса 2Г  

Увеличение номерного 
фонда средств размеще-
ния  

ООО  
«Сфера» 

2008-
2009 
годы 

Средст-
ва инве-
сторов 

40000 - Исключен из списка инвестиционных проектов туристской от-
расли и гостиничного комплекса Ростовской области (см. пункт 
2б статьи 1 Областного закона Законодательного собрания Рос-
товской области от 23.12.2008 №163-ЗС «О внесении изменений 
в Областной закон «Об областной целевой программе «Развитие 
туризма в Ростовской области» на 2008-2010 годы») 

3.3  Реконструкция ГОК 
«Темиринда»  
в г. Таганроге  
ул. Портовая 1-2  

Повышение качества 
гостиничных услуг   

ОАО 
«Таганрог-
ский яхт-
клуб» 

2008 г. Средст-
ва инве-
сторов 

50000 
 

41600 Достроен 5-й этаж (ресторан, спа-салон, хамам, ванны), завер-
шены капитальные работы, в том числе по остеклению здания, 
проведению инженерных сетей. Приобретена мебель и необхо-
димое оборудование. 

3.4  Строительство оздо-
ровительного ком-
плекса «Адрия»  
в г. Таганроге  
ул. Крюйса 2/11, 2/12  

Развитие туристской 
индустрии, повышение 
качества лечебно-
оздоровительных и рек-
реационных услуг   

ООО 
«АМИ-
СЕРВИС-
ЮГ» 

2008 г. Средст-
ва инве-
сторов 

10000 9900 Построены шесть 2-х этажных коттеджей (65 процентов готов-
ности), административное здание, кафе, котельная. Проведены 
инженерные сети. 

3.5  Строительство ТОК  
в г. Таганроге  
ул. Крюйса 27  

Развитие туристской 
индустрии, повышение 
качества лечебно-
оздоровительных и рек-
реационных услуг   

ООО 
«СК ТАГ-

РО» 

Весь 
период 

Средст-
ва инве-
сторов 

120000  - Работы не проводились в связи с неподписанием договора 
аренды земли участка. 

3.6  Строительство   КОК 
«Приморский»  
в г. Таганроге  
ул. Инструменталь-
ная, 11В  

Создание крытого аква-
парка для развития са-
модеятельного, въездно-
го и внутреннего туриз-
ма  

ООО 
«Культур-

но-
оздорови-
тельный 
комплекс 
«Примор-
ский» 

Весь 
период 

Средст-
ва инве-
сторов 

70000  - Финансово-хозяйственная деятельность предприятием не нача-
лась в связи с отсутствием финансирования. 

3.7  Строительство жилого, 
гостиничного и торго-
во-развлекательного 
комплекса  
ул. Крюйса, 18, 23, 
23/1  

Развитие торговли и 
туризма, строительство 
жилья  

ООО 
«Гранд 
Сити-

Таганрог» 

2008 г. Средст-
ва инве-
сторов 

1855000  - Финансово-хозяйственная деятельность прекращена.  

Итого по разделу: 2245000 180500  



 5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ И МАТЕРИАЛЬНОЙ БАЗЫ ТУРИЗМА 

4.1  Выявление потребно-
сти строительства и 
реконструкции объек-
тов предприятий бы-
тового обслуживания, 
общественного пита-
ния (в т.ч. быстрого 
обслуживания), а так-
же размещения сезон-
ной нестационарной 
торговой сети и сферы 
услуг  

Развитие сферы бытово-
го обслуживания и об-
щественного питания  

УПРТиУ 
КАиГ 
КУИ 
ОМС 

 

2008 Финан-
сирова-
ния не 
требует

- - Потребности строительства и реконструкции объектов торгов-
ли, общественного питания и бытового обслуживания определя-
ются собственниками объектов и согласовываются со всеми не-
обходимыми структурами.  

4.2  Формирование реест-
ра объектов благоуст-
ройства, коммуника-
ций и инженерной 
инфраструктуры в 
местах экскурсионных 
маршрутов и объектов 
показа  

Определение права соб-
ственности объектов, их 
количественных и видо-
вых показателей.  

ОМС 
УЖКХ 

ОК города 
Таганрога 

 

Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует

- - Объекты благоустройства, коммуникаций и инженерной ин-
фраструктуры, находящиеся в муниципальной собственности, 
внесены в Реестр муниципального имущества города Таганрога 
(КУИ г.Таганрога). 

4.3  Реконструкция 
имеющихся и по-
стройка новых ста-
ционарных туалетов 
(в районе памятника 
Петру I, на городских 
пляжах «Солнечный» 
и «Центральный», у 
подножья Каменной 
лестницы) 
  

Создание условий для 
комфортного пребыва-
ния туристов на мар-
шруте  

КАиГ  
УЖКХ  
МУП 

«Управ-
ляющая 
компания 

«Благоуст-
ройство»  
МУП 

«Управле-
ние «Водо-
канал»  

2008  Мест-
ный 

бюджет 

*  Построен капитальный общественный туалет в Сквере Петра I. 



 6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.4  Организация торгов-

ли, общественного 
питания и бытового 
обслуживания в мес-
тах пребывания тури-
стов  

Развитие инфраструкту-
ры торговли и сервиса,   
  

УПРТиУ  
КАиГ  
КУИ  
ОМС  

Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует

- - В целях создания условий для организации досуга и отдыха го-
рожан и гостей города, ежегодно постановлением Администра-
ции г.Таганрога утверждается перечень мест для организации 
торговли и оказания услуг на территории города, в том числе на 
городских пляжах и парках, на период с 1 мая по 1 ноября. В 
2008 году согласно Постановлению Мэра г. Таганрога от 
21.04.2008 №1904 «Об утверждении перечня мест для размеще-
ния нестационарных объектов торговли, общественного питания 
и бытового обслуживания» горожанам и гостям города дополни-
тельно к услугам стационарной сети предоставлено 380 неста-
ционарных объектов торговли и услуг, в том числе 212 точек по 
реализации кваса (105- в центральной части города), 60 – по реа-
лизации бахчевых, безалкогольных напитков, мороженого, суве-
нирной продукции (42-в местах отдыха), 37 объектов бытового 
обслуживания (прокаты, фотоуслуги) и другие. Также, во время 
проведения городских праздничных мероприятий, дополнительно 
организуется выездная торговля в местах массового гуляния го-
рожан (план проведения праздничных мероприятий формирует 
отдел культуры Администрации г.Таганрога).  

4.5  Проведение исследо-
вания и анализа по 
вопросу организации 
чартерных рейсов из 
Таганрога в районы 
Крайнего Севера 
(Сургут, Тюмень, 
Нижневартовск)  

Создание благоприят-
ных условий для при-
влечения клиентуры  
Крайнего Севера  

УЭР  
ТАНТК им. 

Г.М.  
Бериева  

2008  Финан-
сирова-
ния не 
требует 

- - В связи с приостановлением проектов, входящих в Программу, 
запланированное увеличение числа гостиничных мест в два раза 
не было осуществлено, в связи с чем организация чартерных рей-
сов является нецелесообразным на данном этапе реализации ме-
роприятий Программы. 

4.6  Ремонт и реставрация 
объектов культурно-
познавательного ту-
ризма, оснащение му-
зеев; ремонт дорог, 
отведение ливневых 
вод и другие работы 
по благоустройству в 
исторической части 
Таганрога.  
  

Совершенствование 
инфраструктуры туриз-
ма, создание условий 
для комфортного пре-
бывания туристов и экс-
курсантов в городе  

КАиГ  
УЖКХ  
МУП  

«Управ-
ляющая 
компания 

«Благоуст-
ройство»  
МУП 

«Управле-
ние «Водо-
канал»  

ОК города 
Таганрога  

Весь 
период 

Мест-
ный 

бюджет 

**  1. За счет средств софинансирования расходов областного и 
местного бюджетов проведен капитальный ремонт внутригород-
ских дорог на участках: ул.Александровская, ул.Чехова,  
ул.Греческая (ул.Шевченко - ул.Петровская), ул.Петровская 
(ул.Дзержинского - пер. 1-й Крепостной), ул.Шевченко (Комсо-
мольский Бульвар - пер.Антона Глушко).  

2. За счет средств местного бюджета проведен ремонт откры-
той  и закрытой ливневой канализации: по ул.Розы Люксембург 
(пер.Смирновский - пер.Комсомольский) нечётная сторона и 
(пер. Комсомольский - пер. Гоголевский) четная сторона протя-
женностью 720 м.; в Сквере Петра I общей протяженностью 
270м. 

3. За счет средств областного бюджета и местного бюджета 
проведен выборочный капитальный ремонт Сквера Петра I. 



 7
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
        4. За счет средств местного бюджета проводились работы по по-

садке деревьев (Пушкинская Набережная, ул. Греческая, ул. Че-
хова (ул. Шевченко - ул. Галицкого), ул. Октябрьская (около Та-
ганрогского государственного литературного и историко-
архитектурного музея-заповедника («ТГЛиИАМЗ»)).  
Проведены работы по ландшафтному озеленению газонов, 

цветников и декоративных клумб (ул. Петровская, Театральный 
сквер, Сквер Петра I, пер. Тургеневский, ул. Октябрьская 
(«ТГЛиИАМЗ»), памятник Александру I, ул.Александровская). 
5. За счет средств местного бюджета:  
- проведена замена 64 ветхих ворот выходящих на центральные 
улицы города;  
- проведены работы по устройству бетонных плитных тротуаров 
по ул. Фрунзе 10 (дом Ф.Г.Раневской), площадью 400 кв.м.;  
- проведено асфальтирование тротуара по пер. Гоголевский (рай-
он «Центрального рынка») площадью 2554 кв.м.;  
- проведена укладка тротуарной плитки у музея «Лавка Чехо-
вых», площадью 300 кв.м.;  
- проведено асфальтирование тротуара по пер. Некрасовский  (ул. 
Чехова – ул. Энгельса), площадью 596 кв.м. 

Итого по разделу: - -  
5.ФОРМИРОВАНИЕ И ПРОДВИЖЕНИЕ ГОРОДСКОГО ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА 

5.1  Разработка и органи-
зация новых турист-
ско-экскурсионных 
маршрутов  
  

Расширение спектра 
туристских продуктов, 
повышение интереса 
туристов к донскому 
краю и увеличение 
въездного и внутренне-
го туристского потока  

ОМС  
ОК города 
Таганрога 

 СТИ  
  

Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует 

- - Таганрогскими СТИ разработаны следующие туристические 
маршруты и экскурсии: 
- «ТГЛиИАМЗ» - 7 экскурсий по местам города, связанных с 
жизнью и творчеством А.П. Чехова; 
- «Спутник ЮГ» - 2 тура и 3 экскурсии, связанные с жизнью и 
творчеством А.П. Чехова и достопримечательностями города; 
- «Арсенал Плюс» - 2 тура для школьников и абитуриентов, 1 
всеобщий тур и 3 экскурсии по достопримечательностям города. 

МУП «ТТУ», по инициативе директора Коновалова С.В., ор-
ганизовало экскурсионный маршрут на троллейбусе по Таганрогу 
в пределах нахождения электросетей для всех желающих. 



 8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.2  Разработка и издание 

рекламно-
информационных ма-
териалов о туристском 
потенциале города и 
области, изготовление 
наглядно-
демонстрационных 
материалов, мультиме-
дийной продукции на 
цифровых носителях  

Популяризация турист-
ских возможностей; 
привлечение туристов и 
экскурсантов; ознаком-
ление с возможностями 
расширения рамок дея-
тельности туристских 
фирм по приему тури-
стов и экскурсантов  

ОМС 
КСАПиИ 
ОК города 
Таганрога 

Весь 
период 

 

Мест-
ный 

бюджет 

220 220 Разработаны и изданы рекламно-информационные материалы о 
туристском потенциале города, мультимедийная продукция на 
цифровых носителях: 
- создание фильма «Таганрог – промышленный центр Юга Рос-
сии» - 100 тыс. руб.; 
- издание брошюры «Таганрог: прошлое, настоящее и будущее» 
на немецком языке, 670 экз. - 120 тыс. руб. 

5.3 Участие в российских 
и международных 
выставках, конферен-
циях, семинарах, 
«круглых столах» и 
других региональных, 
межрегиональных и 
международных ме-
роприятиях по вопро-
сам  развития туризма  
  

Ознакомление с тенден-
циями и опытом разви-
тия отечественной и 
мировой туриндустрии. 
Продвижение городско-
го турпродукта на внут-
рироссийском и между-
народном рынках  

ОМС 
ТТИ ЮФУ 

Весь 
период 

Мест-
ный 

бюджет 

200 199,25 Организовано участие в российских и международных выстав-
ках, конференциях, семинарах, «Круглых столах» и других ре-
гиональных, межрегиональных и международных мероприятиях 
по вопросам развития туризма: Продвижение города осуществля-
лось в рамках единого областного бренда «Серебряная подкова 
Дона». Администрация г.Таганрога и объекты туриндустрии го-
рода приняли участие в III Международной туристской выставке 
«Интурмаркет-2008» в г. Москве, ГК «Таганрог» принял очное 
участие в Международной туристической выставке «World Travel 
Market (WTM) 2008» в г. Лондоне (Великобритания).  
В рамках визита начальника отдела А.В. Миргородского в 

Университет Южной Каролины (г. Колумбия, США) состоялись 
встречи с Джеймсом Гэмбреллом, директором департамента эко-
номического развития, и с доктором Ричем Хэррилом, директо-
ром Международного Института Исследования Туризма, руково-
дителем Фонда турбизнеса им. Альфреда Слоуна. Встречи были 
посвящены перспективам привлечения американских туропера-
торов в регион и установления деловых связей между торгово-
промышленными палатами. Руководство Института подчеркнуло 
заинтересованность в установлении долгосрочных связей с Рос-
товской областью и Таганрогом. Достигнута договорённость о 
визите (по согласованию с Управлением развития туризма Адми-
нистрации Ростовской области) и направлено приглашение посе-
тить г.Ростов-на-Дону и г.Таганрог в рамках инфотура 5-
7.06.2008. 23 декабря 2008 года доктор Хэррил подтвердил наме-
рение посетить Ростовскую область и подготовить делегацию из 
крупных американских туроператоров.  
Отделом международных связей были подготовлены публика-

ции, посвященные городу Таганрогу в журналах и газетах: 



 9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
          «Туристический олимп», «Маршруты отдыха», «Вехи Таганро-

га» и в «Российской газете». 
Продолжалась работа над продвижением деловой и туристиче-

ской привлекательности города в англоязычной сети Интернет. 
Долгосрочная цель работы над проектом TaganrogCity.Com – 
создание в сети Интернет единого бренда «Таганрог – родина 
А.П. Чехова» – «Международный год Чехова 2010» - «Таганрог – 
деловой центр Юга России».  
На веб-сайте за 2008 год опубликованы около 40 пресс-

релизов, посвященных важнейшим мероприятиям, прошедшим в 
Таганроге, добавлена информация о туристском маршруте «Се-
ребряная подкова Дона». 
Конкурс детского рисунка «А.П.Чехов и герои его произведе-

ний» впервые получил «международный» статус. Благодаря ак-
тивной рекламной кампании в сети Интернет, в том числе, через 
англоязычный сайт TaganrogCity.Com, для участия в конкурсе 
прислали более 800 работ школьники из 20 стран: Абхазии, Хор-
ватии, Германии, Великобритании, Индии, Венгрии, Ирана, Ита-
лии, Кореи, Македонии, Приднестровья, Нигерии, Румынии, Рос-
сии, Сингапура, Словакии, Словении, Шри-Ланки, Украины, 
США. 
На все перечисленные мероприятия было направлено 99,25 

тыс.руб. Средства в размере 100 тыс.руб. были перераспределены 
для п.5.2. Программы на создание фильма «Таганрог – культур-
ный центр Юга России». 

5.4  Разработка и создание  
коллективной экспо-
зиции туритской от-
расли и санаторно-
курортного комплекса   
г.Таганрога  

Продвижение турпро-
дуктов СТИ, направлен-
ных на привлечение в 
город туристов и экс-
курсантов  

ОМС  
УЭР  
ОК  

Весь 
период 

Мест-
ный 

бюджет 

142 130 В связи с созданием единого стенда Администрации Ростов-
ской области и участием в международных выставках под еди-
ным брендом «Серебряная подкова Дона» необходимость в реа-
лизации данного пункта отпала.  

 Средства в размере 130 тыс.руб. были перераспределены для 
п.5.2. Программы на издание брошюры «Таганрог: прошлое, на-
стоящее и будущее» на английском языке (725 экз.). Остаток 
средств (12 тыс. руб.) перенесен на 2009 год. 

5.5  Создание, сопровож-
дение и обновление 
сайта, посвященного 
празднованию 150-
летия со дня рожде-
ния А.П.Чехова   

Пропаганда чеховского 
наследия, публикация 
новостей по всем чехов-
ским мероприятиям в 
мире, с особым позицио-
нированием Таганрога 
как родины писателя.   

 КСАПиИ 
ОМС  

ОК города 
Таганрога 

2008г. Мест-
ный 

бюджет 

100 - Подготовлен креативный бриф, велась работа по сбору контен-
та и переводу его на английский язык. В связи с тем, что сбор, 
подготовка и адаптация контента является начальным этапом 
создания сайта и не требует финансирования, средства, заплани-
рованные на 2008 год перенесены на 2009 год. 

Итого по разделу: 662 549,25  



 10
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6.ВНЕДРЕНИЕ СТАНДАРТОВ ТУРИСТКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ТУРИСТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ  

6.1  Взаимодействие с 
правоохранительными 
и контролирующими 
органами   

Создание на территории 
области необходимых 
условий для обеспече-
ния безопасности тури-
стов и экскурсантов  

ОМС  
ОВМР  

Правоохра-
нительные и 
контроли-
рующие 
органы  

Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует 

- - Условия безопасного пребывания туристов, экскурсантов и 
гостей города обеспечивают три отдела милиции, линейный от-
дел милиции на транспорте, а также милиция общественной 
безопасности города Таганрога. 

Итого по разделу: - -  
7.КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИНДУСТРИИ ТУРИЗМА 

7.1  Организация проведе-
ния учебной практики 
и стажировок студен-
тов на предприятиях 
туриндустрии  

Создание условий для 
получения профессио-
нальных навыков в сфе-
ре туризма  

ОМС,  
ВУЗы, 
СТИ   

  

Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует 

- - За 2008 год в отделе международных связей прошли практику 
более 10 студентов ТТИ ЮФУ, ТИУЭ. Места для прохождения 
практики предоставляли также ГК «Таганрог», гостиница «Золо-
той Берег» и др. 

7.2  Проведение студенче-
ских олимпиад в сфе-
ре туризма  

Повышение качества 
подготовки специали-
стов туристской отрасли 
молодых специалистов 
для туриндустрии   

 ВУЗы  Весь 
период 

Финан-
сирова-
ния не 
требует 

- - Кафедра «Государственного и муниципального права и управ-
ления» ТТИ ЮФУ в рамках подготовки по специальности «Со-
циально-культурный сервис и туризм» проводила ежегодную 
институтскую студенческую научную конференцию, а также про-
водимую раз в два года Всероссийскую научную студенческую 
конференцию по вопросам сервиса и туризма. 

Итого по разделу: - -
ИТОГО: 2245662 181049,25
Из них:   

Внебюджетные источники 2245000 180500 
Местный бюджет 662 549,25 

 

 * Финансирование мероприятий предусмотрено за счет раздела ЖКХ; 
 ** Финансирование мероприятий предусмотрено в рамках подготовки празднования 150-летия А.П. Чехова.  
 
 

 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога             Т. Ерохина 

 


	1.1.
	Финансирования не требует
	1.2.
	ОК города Таганрога
	2008 г.
	Финансирования не требует
	Итого по разделу:
	2.1 
	Весь период
	Финансирования не требует
	2.2 
	Весь период
	Финансирования не требует
	2.3 
	Весь период
	Финансирования не требует
	Весь период
	Средства инвесторов
	2008-2009 годы
	2008 г.
	Средства инвесторов
	2008 г.
	10000
	Весь период
	Средства инвесторов
	Весь период
	70000 
	2008 г.
	1855000 

